
 

Uchwała Nr L/300/2023  

Rady Powiatu w Pułtusku   

z dnia 22 lutego 2023r. 

 

w sprawie określenia szczegółowych warunków umorzenia w całości lub w części łącznie  

z odsetkami, odroczenia terminu płatności, rozłożenia na raty lub odstąpienia od ustalenia 

opłaty za pobyt dziecka w pieczy zastępczej. 

 

 

Na podstawie art. 12 pkt 11, art. 40 ust. 1 ustawy z dnia 5czerwca 1998 r. o samorządzie powiatowym 

(Dz. U. z 2022 r. poz. 1526) oraz art. 194 ust. 2 ustawy z dnia 9 czerwca 2011 r. o wspieraniu rodziny  

i systemie pieczy zastępczej (Dz. U. z 2022 r. poz. 447, z późn. zm.), uchwala się, co następuje: 

 

§ 1. 

W postępowaniu dotyczącym umorzenia w całości lub części łącznie z odsetkami, odroczenia terminu 

płatności, rozłożenia na raty lub odstąpienia od ustalenia opłaty za pobyt dziecka w pieczy zastępczej, 

stosuje się poniższe zasady: 

1) zasadę wspierania osób i rodzin w przezwyciężaniu sytuacji i okoliczności, które spowodowały 

umieszczenie dziecka w pieczy zastępczej; 

2) zasadę uwzględniania sytuacji majątkowej, rodzinnej, zdrowotnej i zawodowej osób zobowiązanych  

do wnoszenia odpłatności oraz ich możliwości, zasobów i uprawnień; 

3) zasadę unikania zagrożeń egzystencji osób zobowiązanych do odpłatności i osób na ich całkowitym, 

bądź częściowym utrzymaniu. 

 

§ 2. 

Ilekroć w uchwale jest mowa o: 

1) ustawie, rozumie się przez to ustawę z dnia 9 czerwca 2011 r. o wspieraniu rodziny i systemie pieczy 

zastępczej; 

2) dochodzie, rozumie się przez to dochód w rozumieniu przepisów ustawy z dnia 12 marca 2004 r.                   

o pomocy społecznej (Dz.U. z 2021r. poz. 2268, z późn. zm.); 

3) kryterium dochodowym, rozumie się przez to kryterium określone przepisami ustawy  

z dnia 12 marca 2004 r. o pomocy społecznej, podlegające waloryzacji zgodnie z przepisami tej                    

ustawy;  

4) osobie zobowiązanej, rozumie się przez to osoby, o których mowa w art. 193 ustawy; 

5) dziecku, należy przez to rozumieć osobę niepełnoletnią jak również osobę pełnoletnią, o której                   

mowa w art. 37 ust. 2 ustawy;  



6) opłacie, rozumie się przez to opłatę, o której mowa w art. 193 ust. 1 ustawy; 

7) pieczy zastępczej, rozumie się przez to rodzinne i instytucjonalne formy pieczy określone           

przepisami ustawy; 

8) osobie samotnie gospodarującej, należy rozumieć przez to osobę, o której mowa w art. 6 pkt 10 

ustawy z dnia 12 marca 2004 r. o pomocy społecznej; 

9) rodzinie, należy rozumieć przez to rodzinę, o której mowa w art. 6 pkt 14 ustawy z dnia 12 marca 

2004 r. o pomocy społecznej. 

 

§ 3. 

1. Odstąpienie w całości od ustalenia opłaty osób zobowiązanych za pobyt dziecka w pieczy                   

zastępczej, może nastąpić z urzędu lub na wniosek osób zobowiązanych w sytuacji, gdy: 

1) dochód osoby samotnie gospodarującej lub dochód na osobę w rodzinie osoby zobowiązanej  

do ponoszenia opłat nie przekracza 300% kryterium dochodowego określonego przepisami ustawy  

o pomocy społecznej; 

2) dochód osoby samotnie gospodarującej lub dochód na osobę w rodzinie osoby zobowiązanej  

do ponoszenia opłat wynosi nie więcej niż 400% kryterium dochodowego określonego przepisami 

ustawy o pomocy społecznej, a osoby te wychowują inne dzieci pozostające pod ich opieką,                               

lub ponoszą odpłatność za pobyt innych członków rodziny w jednostkach pomocy społecznej, innych 

instytucjach zapewniających całodobową opiekę, leczenie, rehabilitację, w pieczy zastępczej; 

3) po odliczeniu stałych miesięcznych wydatków osoby samotnie gospodarującej lub rodziny                 

pozostała kwota dochodu jest niższa niż 300% kryterium dochodowego – odpowiednio dla osoby 

samotnie gospodarującej lub osoby w rodzinie, przy czym za stałe miesięczne wydatki uważa się                          

w szczególności: opłatę za czynsz, gaz, energię elektryczną, opłatę za szkołę, opłatę za internat, żłobek 

bądź przedszkole, opał, wydatki na leki bądź leczenie; 

4) osoba zobowiązana do opłaty płaci na dziecko alimenty zasądzone przez sąd lub ustalone w drodze 

ugody sądowej lub alimenty dobrowolne; 

5) występuje potwierdzona aktualną dokumentacją medyczną długotrwała lub ciężka choroba osoby 

zobowiązanej; 

6) orzeczono niepełnosprawność osobie zobowiązanej; 

7) osoba zobowiązana przebywa w domu pomocy społecznej lub innych placówkach pomocy 

społecznej; 

8) osoba zobowiązana przebywa w areszcie śledczym lub zakładzie karnym lub ma trudności  

w przystosowaniu się do życia po opuszczeniu zakładu karnego; 

9) osoba zobowiązana poniosła straty materialne w wyniku klęski żywiołowej lub innych zdarzeń 

losowych; 

10) członkiem rodziny osoby zobowiązanej jest osoba przewlekle chora; 



11) w rodzinie osoby zobowiązanej występuje wielodzietność, rozumiana jako posiadanie więcej                     

niż trojga dzieci pozostających na utrzymaniu osoby zobowiązanej; 

12) osobą zobowiązaną jest małoletnia i pozostaje pod opieką innych osób; 

13) osoba zobowiązana nie posiada żadnego własnego dochodu i pozostaje we wspólnym                      

gospodarstwie domowym z osobą posiadającą własne źródło dochodu, ale nie będącą osobą 

zobowiązaną do opłaty za dziecko przebywające w pieczy zastępczej; 

14) łączna suma opłat za wszystkie dzieci przebywające w pieczy zastępczej będzie równa lub będzie 

przewyższała dochód osoby lub osób w rodzinie zobowiązanego; 

15) osoba zobowiązana samotnie wychowuje dziecko/dzieci; 

16) osoba zobowiązana nie posiada żadnego dochodu; 

17) osoba zobowiązana tworzy wspólne gospodarstwo domowe z osobami sprawującymi pieczę 

zastępczą; 

18) osoba zobowiązana jest uzależniona od środków odurzających lub alkoholu; 

19) osoba zobowiązana korzysta ze świadczeń rodzinnych bądź świadczeń pomocy społecznej,  

co stanowi jej główny dochód; 

20) osoba zobowiązana jest ubezwłasnowolniona lub dla osoby został wyznaczony kurator; 

21) zobowiązany nie ukończył 25 roku życia i uczy się w szkole, uczelni wyższej lub innych 

specjalistycznych formach kształcenia, pozostając na utrzymaniu innych osób; 

22) osoby zobowiązane do ponoszenia opłat współpracują z pracownikiem socjalnym lub asystentem 

rodziny na rzecz powrotu dziecka do domu rodzinnego; 

23) osoba zobowiązana współpracuje z pracownikiem socjalnym lub asystentem rodziny w celu 

powrotu dziecka przebywającego w pieczy zastępczej lub bierze udział w terapii lub leczeniu 

przywracającym prawidłowe funkcjonowanie w rodzinie; 

24) nie możliwe jest ustalenie sytuacji majątkowej, rodzinnej, zawodowej i zdrowotnej osób 

zobowiązanych, o której mowa w § 1 pkt 2. 

2. Odstąpienie od ustalenia opłaty za pobyt dziecka w pieczy zastępczej w całości następuje na czas 

określony nie dłuższy niż 24 miesiące, z zastrz. ust.3. 

3. Odstąpienie od ustalenia opłaty za pobyt dziecka w pieczy zastępczej w całości może nastąpić                        

na      czas inny niż wskazany w ust. 2 jeżeli trwają przesłanki uzasadniające taką decyzję. 

 

§ 4. 

Umorzenie w całości należności z tytułu opłaty za pobyt w pieczy zastępczej, wraz z odsetkami, może 

nastąpić z urzędu lub na wniosek osób zobowiązanych w sytuacji, gdy: 

1) zachodzi uzasadnione przypuszczenie, że w postępowaniu egzekucyjnym nie uzyska się kwoty 

wyższej od kosztów dochodzenia i egzekucji tej należności, postępowanie egzekucyjne okazało się 

nieskuteczne lub egzekucja została umorzona; 



2) pobyt w pieczy zastępczej został zakończony w wyniku odzyskania przez osoby zobowiązane 

możliwości zapewnienia dziecku opieki i wychowania, a utrzymanie zobowiązania mogłoby                  

prowadzić do ponownej utraty możliwości sprawowania opieki i wychowania oraz ponownego 

umieszczenia dziecka w pieczy zastępczej; 

3) po ustaleniu osobie zobowiązanej odpłatności, osoba będzie spełniać warunki, o których mowa  

w § 3 ust. 1 pkt 2; 

4) osoba zobowiązana do opłaty zmarła; 

5) ściągnięcie należności stanowiłoby zagrożenie egzystencji osoby zobowiązanej lub niweczyłoby 

skutki udzielanej pomocy. 

 

 

§ 5. 

1. Umorzenie w części należności z tytułu opłaty za pobyt w pieczy zastępczej, wraz z odsetkami,                         

z zastrzeżeniem ust. 3 i ust. 5, może nastąpić z urzędu lub na wniosek osób zobowiązanych w sytuacji 

spełnienia przynajmniej dwóch z poniższych przesłanek: 

1) dochód osób lub dochód na osobę w rodzinie, osób zobowiązanych do ponoszenia opłat wynosi                  

nie więcej niż 300% kryterium dochodowego określonego przepisami ustawy o pomocy społecznej; 

2) osoby zobowiązane realizują ustalenia zawartego kontraktu socjalnego, o którym mowa w ustawie  

o pomocy społecznej lub planu pracy z rodziną, o którym mowa w ustawie o wspieraniu rodziny  

i systemie pieczy zastępczej; 

3) osoby zobowiązane wychowują inne dzieci pozostające pod ich opieką; 

4) osoby zobowiązane ponoszą odpłatność za pobyt innych członków rodziny w jednostkach pomocy 

społecznej, innych instytucjach zapewniających całodobową opiekę, leczenie, rehabilitację lub                           

w  pieczy zastępczej; 

5) występuje inna uzasadniona okoliczność, w szczególności długotrwała choroba, bezdomność, 

niepełnosprawność, znaczne straty materialne powstałe w wyniku klęski żywiołowej lub innych     

zdarzeń losowych lub okoliczności, o których mowa w § 3 ust. 1 pkt 2. 

2. Umorzenie części należności może dotyczyć zarówno całego okresu pobytu w pieczy zastępczej, 

jeżeli został zakończony oraz wybranego okresu pobytu w pieczy, w tym okresu aktualnego pobytu 

dziecka w pieczy zastępczej. 

3. Przy ustaleniu wysokości części należności podlegającej umorzeniu uwzględnia się aktualną                   

sytuację materialnobytową osób zobowiązanych oraz ich zasoby, możliwości i uprawnienia. 

4. W przypadku umorzenia w części należności z tytułu opłaty, w odpowiedniej proporcji następuje 

umorzenie odsetek ustawowych za opóźnienie. 

5. Maksymalna wysokość umorzenia częściowego nie może przekraczać 95% całości należności. 

 

 



§ 6. 

1. Rozłożenie na raty lub odroczenie terminu płatności należności z tytułu opłaty za pobyt w pieczy 

zastępczej może nastąpić na wniosek osób zobowiązanych do ponoszenia opłat w przypadku,                           

gdy zastosowanie ulgi rokuje zapłatę należności w całości lub części, oraz zachodzi co najmniej jedna 

z poniższych okoliczności: 

1) osoby zobowiązane do ponoszenia opłat współpracują z pracownikiem socjalnym lub asystentem 

rodziny na rzecz powrotu dziecka do domu rodzinnego; 

2) osoby zobowiązane realizują na rzecz powrotu dziecka do domu rodzinnego ustalenia zawartego 

kontraktu socjalnego, o którym mowa w ustawie o pomocy społecznej lub planu pracy z rodziną,                           

o którym mowa w ustawie o wspieraniu rodziny i systemie pieczy zastępczej; 

3) osoby zobowiązane ponoszą odpłatność za pobyt innych członków rodziny w jednostkach pomocy 

społecznej, innych instytucjach zapewniających całodobową opiekę, leczenie, rehabilitację lub                           

w                pieczy zastępczej; 

4) występuje inna uzasadniona okoliczność, w szczególności długotrwała choroba, bezdomność, 

niepełnosprawność, znaczne straty materialne powstałe w wyniku klęski żywiołowej lub innych       

zdarzeń losowych lub okoliczności, o których mowa w § 3 ust. 1 pkt 2. 

2. Okres spłaty należności rozłożonej na raty nie może przekroczyć 24 miesięcy. W szczególnie 

uzasadnionych przypadkach okres ten może być dłuższy. 

3. Odroczenie terminu płatności opłaty za pobyt dziecka w pieczy zastępczej może nastąpić na okres 

nie dłuższy niż 18 miesięcy. W szczególnie uzasadnionych przypadkach okres ten może być dłuższy. 

Po upływie tego terminu ustalona wcześniej opłata jest egzekwowana, chyba że zachodzą przesłanki             

do odstąpienia od dochodzenia opłaty. 

 

§ 7. 

1. W przypadku, gdy osoba zobowiązana nie uiści odroczonej opłaty na warunkach określonych  

w decyzji administracyjnej we wskazanym terminie, pozostająca do spłaty opłata staje się natychmiast 

wymagalna wraz z należnymi odsetkami. 

2. W przypadku nie uiszczenia przez osobę zobowiązaną opłaty na warunkach określonych w decyzji                

o rozłożeniu na raty, o której mowa w § 6, po upływie 2 pełnych terminów płatności pozostająca                          

do spłaty opłata staje się natychmiast wymagalna wraz z należnymi odsetkami. 

 

§ 8. 

Do spraw wszczętych, a nie zakończonych przed dniem wejścia w życie uchwały stosuje się przepisy 

niniejszej uchwały. 

§ 9. 

Wykonanie uchwały powierza się Staroście Powiatu Pułtuskiego. 

 



§ 10. 

Traci moc uchwała Nr XXI/108/2012 Rady Powiatu Pułtuskiego z dnia 20 lutego 2012 r. w sprawie 

określenia szczegółowych warunków umorzenia w całości lub w części, łącznie z odsetkami,         

odroczenia terminu płatności, rozłożenia na raty lub odstąpienia od ustalenia opłaty za pobyt dziecka 

pieczy zastępczej. 

§ 11. 

Uchwała wchodzi w życie po upływie 14 dni od dnia ogłoszenia w Dzienniku Urzędowym 

Województwa Mazowieckiego.   

 


